
Pag. 2/3

4. la domanda di rimborso delle spese di assistenza professionale non può essere 

accolta quando, in applicazione dei principi di diritto che sono stati elaborati da 

questo Arbitro in materia di CQS, il ricorso possa essere proposto sulla base di 

semplici conteggi aritmetici;

- considerato che, a norma delle richiamate Disposizioni, il Presidente, se 
l’orientamento consolidato sulla questione sottoposta comporta l’accoglimento 
della domanda, può decidere il ricorso con provvedimento monocratico;

- avuto presente che sulla base del suddetto orientamento consolidato, alla ricorrente 

andrebbe riconosciuto l’importo indicato nella seguente tabella:

durata del finanziamento 120
rate scadute 48
rate residue 72

TAN 5,565% 60,00%
38,77%

n/c importo rimborsi tot ristoro

spese istruttoria (up front) € 450,00 € 270,00 € 174,48 € 174,48
comm. Rete distrib. (60%) ... € 989,28 € 593,57 € 383,57 € 383,62 € 383,62 € 0,00
comm. Rete distrib. (40%) (up front) € 659,52 € 395,71 € 255,71 € 255,71
oneri assicurativi ... € 486,30 € 291,78 € 188,55 € 201,75 € 203,27 -€ 1,52

€ 0,00 € 0,00 € 0,00
€ 0,00 € 0,00 € 0,00

rimborsi senza imputazione € 0,00

€ 428,67
1

tot rimborsi ancora dovuti
interessi legali

% restituzioni
- in proporzione lineare
- in proporzione alla quota interessi

restituzioni
in proporzione 

lineare
in proporzione 

agli interessi  
     criterio
 contrattuale

- considerato che, secondo quanto statuito dalle suddette Disposizioni (sez. VI, § 3), gli 

importi contenuti nelle pronunce di accoglimento sono arrotondati all’unità di euro (per 

eccesso se la prima cifra dopo la virgola è uguale o superiore a 5; per difetto, se la 

prima cifra dopo la virgola è inferiore a 5)

DISPONE

- che l’intermediario corrisponda alla parte ricorrente l’importo complessivo di 
euro 429,00 con interessi legali dalla richiesta al saldo;

- che, ai sensi della vigente normativa, l’intermediario, ove aderisca al presente 
provvedimento, corrisponda alla Banca d’Italia la somma di Euro 100,00 

Decisione N. 16505 del 09 luglio 2021



Pag. 3/3

(cento/00) quale contributo alle spese della procedura e alla parte ricorrente 
quella di Euro 20,00 (venti/00) quale rimborso della somma versata alla 
presentazione del ricorso;

AVVERTE

- che, entro il termine perentorio di 30 giorni dalla ricezione del presente 
provvedimento, l’intermediario potrà chiedere che la questione sia rimessa al 
Collegio, specificando le ragioni per le quali non condivide la suddetta decisione.

IL PRESIDENTE

firma 1

Decisione N. 16505 del 09 luglio 2021


